



**ADENDO MODIFICADOR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024/PE**

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 025/2024/PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 00008.20240726/0001-24

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CRAS E DO CREAS JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE TAMBORIL – CE.

A Secretária do Trabalho e Assistência Social do município de Tamboril – CE informam que foi elaborado adendo modificador conforme a seguir exposto:

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1. Alteram-se os itens no termo de referência

a) 7. DA ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS E DOS VALORES MÉDIOS

2. EM DECORRÊNCIA DAS ALTERAÇÕES O EDITAL PASSA A VIGORAR CONFORME ABAIXO:

2.1. ONDE SE LÊ:

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

LOTE 1 - EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZAÇÃO E VENTILAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AR CONDICIONADO 9.000 BTUS - CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 9000 BTU/H E 2600W; POTÊNCIA MÁXIMA: 1050W; ALIMENTAÇÃO (VOLTS)220V; FREQUÊNCIA: 60HZ; CORRENTE ELÉTRICA DE REFRIGERAÇÃO (AMPERES)3.8; CICLO: FRIO; VAZÃO DE AR (M³/H)500; FLUXO DE AR: (M³/H)450; GÁS REFRIGERANTE: R-410A – GÁS ECOLÓGICO; SERPENTINA: TUBOS 100% EM COBRE; SELO PROCEL COM CLASSIFICAÇÃO DO INMETRO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A"; TIPO DO CONDENSADOR: HORIZONTAL; TIPO DE TECNOLOGIA DO COMPRESSOR: ROTATIVO; TECNOLOGIA: CONVENCIONAL; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (PARA CIMA - PARA BAIXO)AUTOMÁTICO; NÍVEL DE RÚIDO EXTERNO: 54DB/A; COR DA EVAPORADORA: BRANCO; REGULA VELOCIDADE DE VENTILAÇÃO; DISPLAY COM PAINEL DE LED SENDO A ILUMINAÇÃO SUAVE COM EXIBIÇÃO DA TEMPERATURA E DAS FUNÇÕES DO APARELHO COM AJUSTE DO TERMOSTATO DE AJUSTE MAIS PRECISO, PERMITINDO A SELEÇÃO DE TEMPERATURA GRAU A GRAU; FUNÇÕES: SLEEP, SWING E TURBO; FILTRO ANTI-BACTÉRIA;	UNIDADE	6	R\$2.646,33	R\$15.877,98



	DESUMIDIFICAÇÃO; PROTEÇÃO ANTI-CORROSÃO; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (ESQUERDA - DIREITA): MANUAL; GARANTIA PRAZO: 01 ANO (3 MESES DE GARANTIA LEGAL E MAIS 9 MESES DE GARANTIA ESPECIAL CONCEDIDA PELO FABRICANTE). PAINEL DIGITAL. ITENS INCLUSOS: 01 AR-CONDICIONADO; MANUAL DE INSTALAÇÃO; MANUAL DO USUÁRIO; SUPORTE FIXAÇÃO DA EVAPORADORA; CONTROLE REMOTO SEM FIO; 02 PILHAS AAA.				
2	CLIMATIZADOR. EVAPORATIVO - GABINETE EM FIBRA DE VIDRO, ALERTAS PARA DIRECIONAMENTO DO AR DOTADAS DA FUNÇÃO SWING, RESERVATÓRIO DE ÁGUA COM CONTROLE DE NÍVEL, VAZÃO DE AR DE 30.000 M³/H, COM PAINEL ELÉTRICO / ELETRÔNICO DE CONTROLE DE VELOCIDADE DO VENTILADOR E VAZÃO DE AR, RUÍDO ENTRE 68 DB E 74 DBA, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, PARA INSTALAÇÃO FIXA, TENSÃO 127V OU 220V-60HZ. INSTALAÇÃO E FRETE INCLUSO	UNIDADE	2	R\$18.158,33	R\$36.316,66
3	VENTILADOR, TIPO COLUNA/PEDESTAL - APLICAÇÃO ESCRITÓRIO/RESIDENCIAL, POTÊNCIA MOTOR 200W, VELOCIDADE MÍNIMA 1000 RPM, VELOCIDADE MÁXIMA 1.450 RPM, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220V, CONSUMO ENERGIA 0,2 KWH, DIÂMETRO MÍNIMO DE 50CM.	UNIDADE	2	R\$353,30	R\$706,60
				VALOR TOTAL DO LOTE R\$52.901,24	

LOTE 2 - MÓVEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CADEIRA SOBRE LONGARINA - MATERIAL ASSENTO E ENCOSTO: POLIPROPILENO, COR: CINZA, QUANTIDADE ASSENTOS: 3 UNIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM BRAÇO, COMPRIMENTO; LONGARINA: APROXIMADAMENTE 1,65 CM, LARGURA LONGARINA: APROXIMADAMENTE 63 CM, MATERIAL ESTRUTURA: TUBO AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL LONGARINA: PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI-PÓ, COR LONGARINA: PRETO	UNIDADE	8	R\$596,30	R\$4.770,40
2	SOFÁ 3 LUGARES - CONSTRUÍDO SOBRE ESTRUTURA DE MADEIRA DE ALTA RESISTÊNCIA E SECAGEM EM ESTUFA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 24MM E ESTRUTURADA COM GRAMPOS DE 50MM DE COMPRIMENTO. A SUSTENTAÇÃO DO ESTOFAMENTO SERÁ FEITA POR PERCINTAS ELÁSTICAS, TIPO ITALIANA, APLICADAS POR PROCESSO AUTOMATIZADO QUE PROPORCIONA SEMPRE A MESMA TENSÃO ENTRE AS PEÇAS. ASSENTO CONFECCIONADO EM ESPUMA LAMINADA INJETADA A FRIO E	UNIDADE	3	R\$3.430,00	R\$10.290,00



	CALANDRADA, ISENTA DE CFC, COM DENSIDADE DE 30 KG/M³ E ESPESSURA MÍNIMA DE 150 MM. ENCOSTO INTERLIGADO AOS BRAÇOS CONFECCIONADOS EM ESPUMA LAMINADA INJETADA COM A APLICAÇÃO DE FIBRAS SINTÉTICAS SILICONADAS E ISENTAS DE CFC, COM DENSIDADE DE 23 KG/M3 E ESPESSURA MÍNIMA DE 150 MM. BASE PARA 4(QUATRO) PÉS DE ALUMÍNIO DE 100MM DE ALTURA COM BORRACHA ANTIDERRAPANTE. MEDINDO APROXIMADAMENTE 700MM DE ALTURA X 2000MM DE COMPRIMENTO X 800MM DE PROFUNDIDADE.				
3	CADEIRA DE RODAS ALUMINIO ATE 120 KG - CONFECCIONADA EM ALUMINIO AERONAUTICO TEMPERADO, COM PINTURA EPOXI, INDICADA PARA USUARIOS ATE 120 KG, DOBRAVEL EM X DUPLO, APOIO DE BRACOS REMOVIVEIS OU ESCAMOTEAVEIS; ESTOFAMENTO NYLON COM TENSIONAMENTO SE ASSENTO, COM ALMOFADA EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE COM MINIMO 05(CINCO) CM DE ESPESSURA, FORRADA MESMO TECIDO INCORPORADA AO ASSENTO; CINTO (PELVICO, TORAXICO OU EM Y); GRANDES RODAS TRASEIRAS COM AROS DE PROPULSAO; FREIO BILATERAL; RODAS DIANTEIRAS COM PNEUS MACICOS COM ROLAMENTOS BLINDADOS NOS EIXOS; APOIO PARA PES COM REGULAGEM DE ALTURA. LARGURA ASSENTO 50CM. O PRODUTO DEVERÁ SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, TER ACABAMENTO PERFEITO, ISENTO DE QUAISQUER IMPERFEIÇÕES. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO	UNIDADE	2	R\$4.250,03	R\$8.500,06
VALOR TOTAL DO LOTE R\$23.560,46					

LOTE 3 - EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 3 EM 1 - IMPRIME, CÓPIA E DIGITALIZA. CAPACIDADE MINIMA DE IMPRESSÃO DE 4.500 PÁGINAS E 7.500 PÁGINAS COLORIDAS.	UNIDADE	2	R\$1.906,83	R\$3.813,66
2	ESTABILIZADOR DE 1000VA - ESPECIFICAÇÕES: POTÊNCIA: 300VA, FREQUÊNCIA: 60 HZ, VOLTAGEM: 115V, COR: PRETO, MATERIAL: PLÁSTICO, TOMADAS: 4 TOMADAS NO PADRÃO NBR 14136, BOTÃO LIGA/DESLIGA: TEMPORIZADO. PROTEÇÕES: - CURTO-CIRCUITO- SURTOS DE TENSÃO (DESCARGA ELÉTRICA) - SUB/SOBRETENSÃO DE REDE. NESTAS OCORRÊNCIAS, O	UNIDADE	2	R\$573,33	R\$1.146,66
3	NOBREAK- ESPECIFICAÇÕES: CAPACIDADE DE POTÊNCIA DE SAÍDA: 1200 VA, AUTONOMIA ESTIMADA (200	UNIDADE	4	R\$1.296,67	R\$5.186,68



	<p>WATTS): 24 MINUTOS, POTÊNCIA MÁXIMA CONFIGURÁVEL: 600 WATTS / 1200 VA, TENSÃO NOMINAL DE SAÍDA: 115V, TIPO DE FORMA DE ONDA: SENOIDAL APROXIMADA, CONEXÕES DE SAÍDA: (8) NBR 14136 (BATERIA DE RESERVA), TENSÃO NOMINAL DE ENTRADA: 115V,220V, FREQUÊNCIA DE ENTRADA: 60 HZ +/- 2HZ, TIPO DE CONEXÃO DE ENTRADA: NBR 14136, COMPRIMENTO DO CABO: 1.22 METROS, INTERVALO DE TENSÃO DE ENTRADA AJUSTÁVEL PARA AS PRINCIPAIS OPERAÇÕES: 92 - 156,180 - 270V, TIPO DE BATERIA: BATERIA SELADA CHUMBO-ACIDO LIVRE DE MANUTENÇÃO: A PROVA DE VAZAMENTO, TEMPO DE RECARGA: TÍPICO 12 HORA(S), CARTUCHO DE SUBSTITUIÇÃO DE BATERIA: RBC5, QUANTIDADE DE RBC: 2, TEMPO DE AUTONOMIA TÍPICO EM MEIA CARGA: 16.3 MINUTOS (300 WATTS), TEMPO DE AUTONOMIA TÍPICO EM CARGA TOTAL: 4.4 MINUTOS (600 WATTS), TABELA DE AUTONOMIA: BACK-UPS RS, PAINEL DE CONTROLE: DISPLAY DE LED DE STATUS COM INDICADORES DE ON LINE : EM BATERIA : TROCA DE BATERIA E SOBRE CARGA, ALARME SONORO: SOAR ALARME QUANDO NA BATERIA : ALARME DISTINTO DE POUCA BATERIA : TOM DE ALARME CONTINUAMENTE SOBRE CARREGADO, CLASSE DE SURTO DE ENERGIA: 450 JOULES, PROTEÇÃO DE LINHA DE DADOS: PROTEÇÃO RJ-11 MODEM/FAX/ DSL (LINHA SIMPLES DE DOIS FIOS), GARANTIA: 12 MESES.</p>				
4	<p>TELEVISÃO SMART TV LED 32 POLEGADAS - A CORES, SMART TV; COM CONVERSOR DIGITAL; TELA DE LED, PLANA; 32 POLEGADAS; COM RESOLUÇÃO DE NO MÍNIMO 1366 X 768 PIXELS; COM AJUSTES DE IMAGEM E ÁUDIO, RELÓGIO TIMER, SINTONIA AUTOMÁTICA DOS CANAIS; COM WEB BROWSER (NAVEGADOR); CONEXÕES DE ENTRADA: 2 HDMI,1 USB, 1 VÍDEO COMPOSTO,1 VÍDEO COMPONENTE, 1 ETHERNET (RJ45); CONEXÕES DE SAÍDA: 1 SAÍDA DE ÁUDIO; COM RECEPÇÃO PARA SINTONIA AUTOMÁTICA DOS CANAIS; COM RECEPÇÃO PARA VHF/UHF/CATV; SISTEMA DE CORES NTSC/PALM/PAL-L E DIGITAL; COM WI-FI; VOLTAGEM BIVOLT; COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES; CONTROLE REMOTO INCLUSO; MANUAL EM PORTUGUÊS.</p>	UNIDADE	2	R\$1.756,63	R\$3.513,26
					VALOR TOTAL DO LOTE R\$13.660,26

LOTE 4 - EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS E ESTRUTURAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	-----------	---------	--------	----------------	-------------



1	TENDA PIRAMIDAL 03X03 SOBE MEDIDA - SEM CALHA (BRANCA). INFORMAÇÕES TÉCNICAS: ESTRUTURA: PRODUZIDOS COM TUBOS CHAPA EM AÇO TUBULAR COM MEDIDAS DE 13" A 18", PÉ DIREITO DE 3 (TRÊS) METROS, PINTURA AUTOMOTIVA ALUMÍNIO, MONTADA EM SISTEMA DE ENCAIXE E FIXADA COM PARAFUSOS E CONEXÕES EM AÇO INOXIDÁVEL PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, AS JUNÇÕES SÃO UNIDAS POR SOLDA ELETRÔNICA NO SISTEMA MIG, COM TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO. AS TENDAS POSSUEM LONAS DE COBERTURA EM PVC CALANDRADO, REFORÇO EM POLIESTER IMPERMEÁVEL, BLACK OUT SOLAR, ANTICHAMAS E ANTIMOFO E SÃO VULCANIZADAS EM ALTA TEMPERATURA, GARANTINDO MAIOR DURABILIDADE DO PRODUTO.	UNIDADE	2	R\$3.133,33	R\$6.266,66
---	--	---------	---	-------------	-------------

VALOR TOTAL DO LOTE
R\$6.266,66

LOTE 5 - PRODUTOS INFANTIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ASSENTO DE ELEVAÇÃO VEICULAR INFANTIL - PARA CRIANÇAS DE 04 ATÉ 07 ANOS: CADEIRINHA DE BEBÊ (BANCO DE ELEVAÇÃO) PARA AUTOMÓVEL - CERTIFICADO PELO INMETRO, LARGURA APROXIMADA DE 42,00 CM, ALTURA APROXIMADA DE 67,00, E PROFUNDIDADE DE 47,00 CM, PESO: 3,00 KG. DISPOSITIVO DE RETENÇÃO PARA CRIANÇAS DA CATEGORIA UNIVERSAL PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOMÓVEIS. APROVADO PARA USO GERAL EM VEÍCULOS E SE ADAPTA NA MAIORIA DOS ASSENTOS DE AUTOMÓVEIS. PREFERÊNCIA DE COR: PREDOMINANTE ESCURA, EX: PRETA. ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÕES.	UNIDADE	1	R\$1.592,33	R\$1.592,33
2	BEBÊ CONFORTO - PARA CRIANÇAS DE ATÉ 01 ANO: BEBÊ CONFORTO: CADEIRA TIPO BEBÊ CONFORTO ATÉ 13 KG PESO SUPOSTADO DE CRIANÇAS ATÉ 13 KG; DEVERÁ POSSUIR SELO DE INSPEÇÃO DO INMETRO; CINTO DE SEGURANÇA DE CINCO PONTOS; PROTETORES CONTRA IMPACTO DE CABEÇA E OMBROS, ESTRUTURA PLÁSTICA, FÁCIL INSTALAÇÃO LARGURA APROXIMADA DE 40,00 CM, ALTURA APROXIMADA DE 57,00 CM E PROFUNDIDADE DE 67,00 CM, PESO: 2,90 KG. PREFERÊNCIA DE COR: PREDOMINANTE ESCURA, EX: PRETA. ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÕES	UNIDADE	3	R\$945,87	R\$2.837,61
3	TROCADOR E BANHEIRA DE BEBÊ - CARACTERÍSTICAS: BANHEIRA DESMONTÁVEL. CAPACIDADE MÁXIMA DA BANHEIRA (BEBÊ + ÁGUA) = 20 KG. BANHEIRA 2 EM 1, O TANQUE PODE SER USADO NO SUPORTE OU FORA.	UNIDADE	2	R\$1.458,67	R\$2.917,34



<p>SABONETEIRA E VÁLVULA PARA A SAÍDA DE ÁGUA. TAMPO-TROCADOR ALMOFADADO COM PROTEÇÃO LATERAL. PORTATOALHAS. ACOMPANHA REDUTOR DO BANHO. DIMEENSÕES: ALTURA: APROXIMADAMENTE 94 CM. LARGURA: APROXIMADAMENTE 60 CM. PROFUNDIDADE: APROXIMADAMENTE 80 CM. PESO: APROXIMADAMENTE 8,5 KG</p>				
<p>VALOR TOTAL DO LOTE R\$7.347,28</p>				

2.2. LEIA-SE:

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

LOTE 1 - EQUIPAMENTOS DE CLIMATIZAÇÃO E VENTILAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<p>AR CONDICIONADO 9.000 BTUS - CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 9000 BTU/H E 2600W; POTÊNCIA MÁXIMA: 1050W; ALIMENTAÇÃO (VOLTS)220V; FREQUÊNCIA: 60HZ; CORRENTE ELÉTRICA DE REFRIGERAÇÃO (AMPERES)3.8; CICLO: FRIO; VAZÃO DE AR (M³/H)500; FLUXO DE AR: (M³/H)450; GÁS REFRIGERANTE: R-410A - GÁS ECOLÓGICO; SERPENTINA: TUBOS 100% EM COBRE; SELO PROCEL COM CLASSIFICAÇÃO DO INMETRO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A"; TIPO DO CONDENSADOR: HORIZONTAL; TIPO DE TECNOLOGIA DO COMPRESSOR: ROTATIVO; TECNOLOGIA: CONVENCIONAL; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (PARA CIMA - PARA BAIXO)AUTOMÁTICO; NÍVEL DE RUÍDO EXTERNO: 54DB/A; COR DA EVAPORADORA: BRANCO; REGULA VELOCIDADE DE VENTILAÇÃO; DISPLAY COM PAINEL DE LED SENDO A ILUMINAÇÃO SUAVE COM EXIBIÇÃO DA TEMPERATURA E DAS FUNÇÕES DO APARELHO COM AJUSTE DO TERMOSTATO DE AJUSTE MAIS PRECISO, PERMITINDO A SELEÇÃO DE TEMPERATURA GRAU A GRAU; FUNÇÕES: SLEEP, SWING E TURBO; FILTRO ANTI-BACTÉRIA; DESUMIDIFICAÇÃO; PROTEÇÃO ANTI-CORROSÃO; CONTROLE DA DIREÇÃO DO AR (ESQUERDA - DIREITA): MANUAL; GARANTIA PRAZO: 01 ANO (3 MESES DE GARANTIA LEGAL E MAIS 9 MESES DE GARANTIA ESPECIAL CONCEDIDA PELO FABRICANTE). PAINEL DIGITAL. ITENS INCLUSOS: 01 AR-CONDICIONADO; MANUAL DE INSTALAÇÃO; MANUAL DO USUÁRIO; SUPORTE FIXAÇÃO DA EVAPORADORA; CONTROLE REMOTO SEM FIO: 02 PILHAS AAA.</p>	UNIDADE	6	R\$2.646,33	R\$15.877,98
2	<p>CLIMATIZADOR. EVAPORATIVO - GABINETE EM FIBRA DE VIDRO,</p>	UNIDADE	2	R\$18.158,33	R\$36.316,66



	ALERTAS PARA DIRECIONAMENTO DO AR DOTADAS DA FUNÇÃO SWING, RESERVATÓRIO DE ÁGUA COM CONTROLE DE NÍVEL, VAZÃO DE AR DE 30.000 M ³ /H, COM PAINEL ELÉTRICO / ELETRÔNICO DE CONTROLE DE VELOCIDADE DO VENTILADOR E VAZÃO DE AR, RUÍDO ENTRE 68 DB E 74 DBA, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, PARA INSTALAÇÃO FIXA, TENSÃO 127V OU 220V-60HZ. INSTALAÇÃO E FRETE INCLUSO				
3	VENTILADOR, TIPO COLUNA/PEDESTAL - APLICAÇÃO ESCRITÓRIO/RESIDENCIAL, POTÊNCIA MOTOR 200W, VELOCIDADE MÍNIMA 1000 RPM, VELOCIDADE MÁXIMA 1.450 RPM, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220V, CONSUMO ENERGIA 0,2 KW/H, DIÂMETRO MÍNIMO DE 50CM.	UNIDADE	2	R\$353,30	R\$706,60
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$52.901,24

LOTE 2 - MÓVEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CADEIRA SOBRE LONGARINA - MATERIAL ASSENTO E ENCOSTO: POLIPROPILENO, COR: CINZA, QUANTIDADE ASSENTOS: 3 UNIDADES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM BRAÇO, COMPRIMENTO; LONGARINA: APROXIMADAMENTE 1,65 CM, LARGURA LONGARINA: APROXIMADAMENTE 63 CM, MATERIAL ESTRUTURA: TUBO AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL LONGARINA: PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI-PÓ, COR LONGARINA: PRETO	UNIDADE	8	R\$596,30	R\$4.770,40
2	SOFA 3 LUGARES - CONSTRUÍDO SOBRE ESTRUTURA DE MADEIRA DE ALTA RESISTÊNCIA E SECAGEM EM ESTUFA, COM ESPESSURA MÍNIMA DE 24MM E ESTRUTURADA COM GRAMPOS DE 50MM DE COMPRIMENTO. A SUSTENTAÇÃO DO ESTOFAMENTO SERÁ FEITA POR PERCINTAS ELÁSTICAS, TIPO ITALIANA, APLICADAS POR PROCESSO AUTOMATIZADO QUE PROPORCIONA SEMPRE A MESMA TENSÃO ENTRE AS PEÇAS. ASSENTO CONFECCIONADO EM ESPUMA LAMINADA INJETADA A FRIO E CALANDRADA, ISENTA DE CFC, COM DENSIDADE DE 30 KG/M ³ E ESPESSURA MÍNIMA DE 150 MM. ENCOSTO INTERLIGADO AOS BRAÇOS CONFECCIONADOS EM ESPUMA LAMINADA INJETADA COM A APLICAÇÃO DE FIBRAS SINTÉTICAS SILICONADAS E ISENTAS DE CFC, COM DENSIDADE DE 23 KG/M ³ E ESPESSURA MÍNIMA DE 150 MM. BASE PARA 4(QUATRO) PÉS DE ALUMÍNIO DE 100MM DE ALTURA COM BORRACHA ANTIDERRAPANTE. MEDINDO APROXIMADAMENTE 700MM DE ALTURA	UNIDADE	3	R\$3.430,00	R\$10.290,00



	X 2000MM DE COMPRIMENTO X 800MM DE PROFUNDIDADE.				
3	CADEIRA DE RODAS ALUMINIO ATE 120 KG - CONFECCIONADA EM ALUMINIO AERONAUTICO TEMPERADO, COM PINTURA EPOXI, INDICADA PARA USUARIOS ATE 120 KG, DOBRAVEL EM X DUPLO, APOIO DE BRACOS REMOVIVEIS OU ESCAMOTEAVEIS; ESTOFAMENTO NYLON COM TENSIONAMENTO SE ASSENTO, COM ALMOFADA EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE COM MINIMO 05(CINCO) CM DE ESPESSURA, FORRADA MESMO TECIDO INCORPORADA AO ASSENTO; CINTO (PELVICO, TORAXICO OU EM Y); GRANDES RODAS TRASEIRAS COM AROS DE PROPULSAO; FREIO BILATERAL; RODAS DIANTEIRAS COM PNEUS MACICOS COM ROLAMENTOS BLINDADOS NOS EIXOS; APOIO PARA PES COM REGULAGEM DE ALTURA. LARGURA ASSENTO 50CM. O PRODUTO DEVERÁ SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, TER ACABAMENTO PERFEITO, ISENTO DE QUAISQUER IMPERFEIÇÕES. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO	UNIDADE	2	R\$4.250,03	R\$8.500,06
VALOR TOTAL DO LOTE					
R\$23.560,46					

LOTE 3 - EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 3 EM 1 - IMPRIME, CÓPIA E DIGITALIZA. CAPACIDADE MINIMA DE IMPRESSÃO DE 4.500 PÁGINAS E 7.500 PÁGINAS COLORIDAS.	UNIDADE	2	R\$1.906,83	R\$3.813,66
2	ESTABILIZADOR DE 1000VA - ESPECIFICAÇÕES: POTÊNCIA: 1000VA, FREQUÊNCIA: 60 HZ, VOLTAGEM: 115V, COR: PRETO, MATERIAL: PLÁSTICO, TOMADAS: 4 TOMADAS NO PADRÃO NBR 14136, O PRODUTO DEVERÁ ATENDER A NBR 14373, BOTÃO LIGA/DESLIGA: TEMPORIZADO. PROTEÇÕES: - CURTO-CIRCUITO- SURTOS DE TENSÃO (DESCARGA ELÉTRICA) - SUB/SOBRETENSÃO DE REDE. NESTAS OCORRÊNCIAS, O	UNIDADE	2	R\$573,33	R\$1.146,66
3	NOBREAK- ESPECIFICAÇÕES: CAPACIDADE DE POTÊNCIA DE SAÍDA: 1200 VA, AUTONOMIA ESTIMADA (200 WATTS): 24 MINUTOS, POTÊNCIA MÁXIMA CONFIGURÁVEL: 600 WATTS / 1200 VA, TENSÃO NOMINAL DE SAÍDA: 115V, TIPO DE FORMA DE ONDA: SENOIDAL APROXIMADA, CONEXÕES DE SAÍDA: (8) NBR 14136 (BATERIA DE RESERVA), TENSÃO NOMINAL DE ENTRADA: 115V,220V, FREQUÊNCIA DE ENTRADA: 60 HZ +/- 2HZ, TIPO DE CONEXÃO DE ENTRADA: NBR 14136, COMPRIMENTO DO CABO: 1.22 METROS, INTERVALO DE TENSÃO DE ENTRADA AJUSTÁVEL PARA AS PRINCIPAIS	UNIDADE	4	R\$1.296,67	R\$5.186,68



	<p>OPERAÇÕES: 92 - 156,180 - 270V, TIPO DE BATERIA: BATERIA SELADA CHUMBO-ACIDO LIVRE DE MANUTENÇÃO: A PROVA DE VAZAMENTO, TEMPO DE RECARGA: TÍPICO 12 HORA(S), CARTUCHO DE SUBSTITUIÇÃO DE BATERIA: RBC5, QUANTIDADE DE RBC: 2, TEMPO DE AUTONOMIA TÍPICO EM MEIA CARGA: 16.3 MINUTOS (300 WATTS), TEMPO DE AUTONOMIA TÍPICO EM CARGA TOTAL: 4.4 MINUTOS (600 WATTS), TABELA DE AUTONOMIA: BACK-UPS RS, PAINEL DE CONTROLE: DISPLAY DE LED DE STATUS COM INDICADORES DE ON LINE : EM BATERIA : TROCA DE BATERIA E SOBRE CARGA, ALARME SONORO: SOAR ALARME QUANDO NA BATERIA : ALARME DISTINTO DE POUCA BATERIA : TOM DE ALARME CONTINUAMENTE SOBRE CARREGADO, CLASSE DE SURTO DE ENERGIA: 450 JOULES, PROTEÇÃO DE LINHA DE DADOS: PROTEÇÃO RJ-11 MODEM/FAX/ DSL (LINHA SIMPLES DE DOIS FIOS), GARANTIA: 12 MESES.</p>				
4	<p>TELEVISÃO SMART TV LED 32 POLEGADAS - A CORES, SMART TV; COM CONVERSOR DIGITAL; TELA DE LED, PLANA; 32 POLEGADAS; COM RESOLUÇÃO DE NO MÍNIMO 1366 X 768 PIXELS; COM AJUSTES DE IMAGEM E ÁUDIO, RELÓGIO TIMER, SINTONIA AUTOMÁTICA DOS CANAIS; COM WEB BROWSER (NAVEGADOR); CONEXÕES DE ENTRADA: 2 HDMI,1 USB, 1 VÍDEO COMPOSTO,1 VÍDEO COMPONENTE, 1 ETHERNET (RJ45); CONEXÕES DE SAÍDA: 1 SAÍDA DE ÁUDIO; COM RECEPÇÃO PARA SINTONIA AUTOMÁTICA DOS CANAIS; COM RECEPÇÃO PARA VHF/UHF/CATV; SISTEMA DE CORES NTSC/PALM/PAL-L E DIGITAL; COM WI-FI; VOLTAGEM BIVOLT; COM GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES; CONTROLE REMOTO INCLUSO; MANUAL EM PORTUGUÊS.</p>	UNIDADE	2	R\$1.756,63	R\$3.513,26
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$13.660,26

LOTE 4 - EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS E ESTRUTURAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<p>TENDA PIRAMIDAL 03X03 SOBE MEDIDA - SEM CALHA (BRANCA). INFORMAÇÕES TÉCNICAS: ESTRUTURA: PRODUZIDOS COM TUBOS CHAPA EM AÇO TUBULAR COM MEDIDAS DE 13" A 18", PÉ DIREITO DE 3 (TRÊS) METROS, PINTURA AUTOMOTIVA ALUMÍNIO, MONTADA EM SISTEMA DE ENCAIXE E FIXADA COM PARAFUSOS E CONEXÕES EM AÇO INOXIDÁVEL PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, AS JUNÇÕES SÃO UNIDAS POR SOLDA</p>	UNIDADE	2	R\$3.133,33	R\$6.266,66



ELETRÔNICA NO SISTEMA MIG, COM TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO. AS TENDAS POSSUEM LONAS DE COBERTURA EM PVC CALANDRADO, REFORÇO EM POLIESTER IMPERMEÁVEL, BLACK OUT SOLAR, ANTICHAMAS E ANTIMOFO E SÃO VULCANIZADAS EM ALTA TEMPERATURA, GARANTINDO MAIOR DURABILIDADE DO PRODUTO.				
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$6.266,66

LOTE 5 - PRODUTOS INFANTIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ASSENTO DE ELEVAÇÃO VEICULAR INFANTIL - PARA CRIANÇAS DE 04 ATÉ 07 ANOS: CADEIRINHA DE BEBÊ (BANCO DE ELEVAÇÃO) PARA AUTOMÓVEL - CERTIFICADO PELO INMETRO, LARGURA APROXIMADA DE 42,00 CM, ALTURA APROXIMADA DE 67,00, E PROFUNDIDADE DE 47,00 CM, PESO: 3,00 KG. DISPOSITIVO DE RETENÇÃO PARA CRIANÇAS DA CATEGORIA UNIVERSAL PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOMÓVEIS. APROVADO PARA USO GERAL EM VEÍCULOS E SE ADAPTA NA MAIORIA DOS ASSENTOS DE AUTOMÓVEIS. PREFERÊNCIA DE COR: PREDOMINANTE ESCURA, EX: PRETA. ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÕES.	UNIDADE	1	R\$1.592,33	R\$1.592,33
2	BEBÊ CONFORTO - PARA CRIANÇAS DE ATÉ 01 ANO: BEBÊ CONFORTO: CADEIRA TIPO BEBÊ CONFORTO ATÉ 13 KG PESO SUPOSTADO DE CRIANÇAS ATÉ 13 KG; DEVERÁ POSSUIR SELO DE INSPEÇÃO DO INMETRO; CINTO DE SEGURANÇA DE CINCO PONTOS; PROTETORES CONTRA IMPACTO DE CABEÇA E OMBROS, ESTRUTURA PLÁSTICA, FÁCIL INSTALAÇÃO LARGURA APROXIMADA DE 40,00 CM, ALTURA APROXIMADA DE 57,00 CM E PROFUNDIDADE DE 67,00 CM, PESO: 2,90 KG. PREFERÊNCIA DE COR: PREDOMINANTE ESCURA, EX: PRETA. ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÕES	UNIDADE	3	R\$945,87	R\$2.837,61
3	TROCADOR E BANHEIRA DE BEBÊ - CARACTERÍSTICAS: BANHEIRA DESMONTÁVEL. CAPACIDADE MÁXIMA DA BANHEIRA (BEBÊ + ÁGUA) = 20 KG. BANHEIRA 2 EM 1, O TANQUE PODE SER USADO NO SUPORTE OU FORA. SABONETEIRA E VÁLVULA PARA A SAÍDA DE ÁGUA. TAMPO-TROCADOR ALMOFADADO COM PROTEÇÃO LATERAL. PORTATOALHAS. ACOMPANHA REDUTOR DO BANHO. DIMEENSÕES: ALTURA: APROXIMADAMENTE 94 CM. LARGURA: APROXIMADAMENTE 60 CM. PROFUNDIDADE: APROXIMADAMENTE 80 CM. PESO: APROXIMADAMENTE 8,5 KG	UNIDADE	2	R\$1.458,67	R\$2.917,34
VALOR TOTAL DO LOTE					



R\$7.347,28

O presente ADENDO encontra-se disponível na Comissão Permanente de Licitações do Município de Tamboril, no endereço constante no Edital. Ressaltamos que tais modificações não comprometem a formulação das propostas, e, por esse motivo, a data de abertura do certame será mantida conforme o cronograma previamente estabelecido.

Tamboril – CE, 16 de setembro de 2024.


JESSICA RAYANE DA SILVA GOMES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL